

Jolanta Betkowska

Finał z Szymborską

VIII POMORSKI KONKURS LITERACKI DLA NAUCZYCIELI

15 grudnia 2023 roku w sali konferencyjnej Pomorskiej Biblioteki Pedagogicznej w Słupsku zgromadziło się ponad 100 osób, by uczestniczyć w wydarzeniu, jakim był finał VIII Pomorskiego Konkursu Literackiego dla Nauczycieli.

Pomorski Konkurs Literacki dla Nauczycieli, organizowany przez Pomorską Bibliotekę Pedagogiczną w Słupsku i Stowarzyszenie Edukacyjne Volumin, już od ponad dziesięciu lat z powodzeniem inspiruje i promuje twórczość literacką nauczycieli i innych pracowników oświatowych z województwa pomorskiego. Do tej pory blisko dwustu autorów nadesłało niemal pół tysiąca tekstów, a prace spływały zarówno z miast, jak i niewielkich miejscowości, z każdego zakątka regionu. VIII edycja konkursu, w roku 2023, została objęta patronatem honorowym Marszałka Województwa Pomorskiego, Pomorskiego Kuratora Oświaty, Starosty Powiatu Słupskiego oraz Prezydentkę Miasta Słupska, zaś patronatu medialnego udzieliło Radio Gdańsk. Komisja konkursowa w składzie: Jolanta Nitkowska-Węglarz, red. Zbigniew Babiaryz-Zych, prof. UP Sławomir Rzepczyński i przedstawiciel organizatora Jolanta Betkowska, oceniało 19 wierszy i 15 tekstów prozatorskich. Jury zdecydowało o nagrodach i wyróżnieniach w dwóch kategoriach – prozy i poezji. W kategorii poezji nagrody głównej nie przyznano, a wyróżnienie otrzymała Marta Burzyńska ze Słupska za wiersz ****Babcinym...;* w kategorii prozy nagrodę główną otrzymała Ewa Krzemińska z Lęborka za *Echo serca*, zaś wyróżnienia – Grażyna Pawełoszek ze Słupska za *Jezdeś jeszcze?*, Barbara Pieślak z Jezierzyc za *Sypiając z duchem*, Marzena Markowicz z Grabna za *Zapach rutyny*, Joanna Witt-Szymerkowska z Sopotu za *Maski*. Jury przyznało także nagrodę pozaregulaminową dla tekstu *Belferskie łęki* Andrzeja Gałata z Grabna, za szczere i emocjonalne odniesienie się do problemów współczesnej edukacji.

*Babcinym
Groszkiem pachnie aleja
Najukochańsze oczy
Wypatrują mnie u bramki
Dłonie
Zmarszczką przyodziane
Kładą się na głowie
Warkoczem ukwieconym*

*Chwytam się zapachu
Zerwanego
W dorosłym już życiu.
Bardzo mi
Dziecięcy
I bliski
Mrużę oczy
Już nie takie młode
Wyglądam w przyszłość
Niosąc w tornistrze
Zapiski rad i trosk
Wyhaftowane na tamborku
Ukochaną ręką*

*Ten piękny wiersz Marty Burzyńskiej oraz inne nagrodzone teksty czytali podczas finału konkursu Natalia i Marek, uczniowie V LO w Słupsku, przygotowani przez Małgorzatę Kowalczyk. Usłyszenie własnego utworu na scenie, interpretowane przez wspaniałą młodzież, było dla laureatów przeżyciem, jak dla Ewy Krzemińskiej, której fragment *Echa serca* wybrzmiał dla stuosobowej publiczności:*

Był piękny maj. Nawet jak maj jest do dupy, to i tak jest piękny. Bo deszcz. Bo lilak pospolity. Bo ciepło i zielono. Niech będzie. Niechętnie zgadzam się na ten historyczny zbiorowy zachwyty. Wolę listopad ciągnący za sobą słoneczny ogon października.

Tymczasem, a właściwie tamtym, bo trochę wcześniej niż w maju, serce moje zapragnęło wolności. O poranku, niekiedy wieczorami, ale zawsze trzymając się kurczowo delikatnych, poszarpanych nitek snu, objęło się niespokojnie o krawędzie klatki. Piersiowej. Rozpęd. Kilka uderzeń. Spokój. Ciszka. Przed kolejnymi uderzeniami. Taki trzepot ptasich skrzydeł. Wróbel. Szpak. Może gil. Nie. Nie pasują. Wyobraziłam sobie pięknego, tustego gołębia.

O tak. Gołąb czarny. Rzadko już spotykany u wybrzeża Japonii. Gatunek zagrożony wyginięciem. Tak więc wyobraziłam sobie gołębia, który skubiąc spokojnie jakieś okruszki wspomnień, nieoczekiwanie postanawia zerwać się do lotu. Wielokrotnie i uparcie. Rozpędza się, uderza, dławi. Zaczął niepokoić.

Umówiłam się. Na czternastą. Na wizytę. U cardiologa. Siedzę przed gabinetem. Oddział zapełniony. Szlafroczyki pielgrzymują do kuchni po herbatę. Wcale nie stare te szlafroczyki. Jeszcze w zielone grają.

Ale doktor kazał uspokoić, nakarmić, oswoić gołębie. A potem będzie można mieć gorączkę sobotniej nocy. Na razie powrót z herbatą na salę. Już jutro, za tydzień, ewentualnie po niedzieli będzie można się zakochać.

Wśród owych stu osób znajdował się gość z Krakowa, którego wykład stanowił piękne zwieńczenie finału VIII Pomorskiego Konkursu Literackiego dla Nauczycieli. Wystąpienie pod tytułem „Wszystko, co chcemy wiedzieć o Wisławie Szymborskiej, czyli spotkanie z prof. Michałem Rusinkiem” pozostanie z pewnością w pamięci obecnych na sali. Niedysyjszy sekretarz



noblistki, a obecnie prezes Fundacji Wisławy Szymborskiej, niezwykle zajmująco i w pięknym stylu przybliżył nieoficjalny wymiar postaci poetki, prezentując zarówno jej utwory – z tych najmniej znanych, jak i anegdotki z życia literackiego osób z kręgu bliżej czy dalej skupionego wokół pani Wisławy.

VIII Pomorski Konkurs Literacki dla Nauczycieli zakończył się wspaniałym finałem, a w Pomorskiej Bibliotece Pedagogicznej w Słupsku nie tylko jeszcze trwają jego echa – zapraszamy do zapoznania się z tekstami laureatów oraz przeczytania niezmiernie interesującej rozmowy z nagrodzoną Ewą Krzemińską – ale już zaczynamy przygotowywać IX edycję w roku 2025. Zachęcamy do pisania. Niech po raz kolejny okaże się, że w Ciele Pedagogicznym drzemie Duch Literacki.

Wszystkie nagrodzone teksty można przeczytać na stronie internetowej organizatora: <https://pbp.slupsk.pl/aktualnosci/viii-pomorski-konkurs-literacki-dla-nauczycieli/>

Jolanta Betkowska

Koordinator Pomorskiego Konkursu Literackiego dla Nauczycieli, Pomorska Biblioteka Pedagogiczna w Słupsku

Marta Kłosowska

Edukacja morska wspierająca różnorodność i inkluzję w SOSW im. Biskupa z Miry Św. Mikołaja w Żukowie

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym im. Biskupa z Miry Św. Mikołaja w Żukowie każdy z uczniów jest wyjątkowy i w indywidualny sposób traktowany. Nasze działania opieramy na mocnych stronach uczniów i szukamy sposobów i możliwości, aby móc je rozwijać.

Już od wielu lat rozbudzamy w dzieciach poczucie tożsamości ze swoim regionem poprzez udział i realizację zadań Pomorskiego Programu Edukacji Morskiej. Interdyscyplinarność i elastyczność Programu, a także jego bogata obudowa merytoryczna, pozwala nam na taki dobór działań, który sprzyja rozwojowi naszych podopiecznych, wpływa na integrację ze środowiskiem lokalnym, pomaga we włączaniu ich do społeczności nie tylko tej szkolnej, otwiera i wzmacnia poczucie własnej wartości, w atrakcyjny sposób urozmaica tok nauki i zdobywanie nowych umiejętności – ogółem – na kształtowanie kompetencji kluczowych.

Piękne kaszubskie jeziora są doskonałym miejscem do tego, aby wprowadzać uczniów w świat zagadnień związanych z marynistyką i żeglarstwem. W placówce staramy się „na sucho” zaznajomić dzieci z elementami żeglarstwa, dostosowując treści, metody i formy pracy do możliwości naszych wychowanków. Podczas zajęć kółka morskiego uczymy się robić węzły, poznamy elementy wyposażenia oraz budowy łódek. Często wykonujemy prace plastyczne z elementami marynistycznymi, aby w każdy możliwy sposób akcentować wodny kaszubski region, w których mieszkamy.

Jednak to prawdziwa wyprawa na wody jezior czy morza jest największym przeżyciem dla każdego z uczestników. We wrześniu 2023 r., dzięki Kołu Gospodyń Wiejskich w Tuchomiu oraz Młodzieżowemu Klubowi Wodné Sporté, mogliśmy żeglować po wodach Jeziora Tuchomskiego. To tam przełamywaliśmy swoje lęki oraz stereotypy na temat żeglowania dzieci